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1 Opsamling og konklusioner 

Dette projekt hører under ENERCOAST, hvis overordnede formål er at stimule-

re øget anvendelse og produktion af biomasse og at skabe et marked for bio-

masse i Nordsøregionen. Enercoast projektet er finansieret af EUôs Interreg 

program IVB med partnere fra Danmark, Tyskland, Storbritannien, Sverige og 

Norge. Den danske projektleder er AgroBusiness Park/ CBMI / Center for Bio-

energi og Miljøteknologisk Innovation. Region Midtjylland medfinansierer 34 % 

af den danske del af projektet, mens Norddjurs, Syddjurs og Randers Kommu-

ner bidrager til projektet med arbejdstimer.  

 

Den danske del af Enercoast projektet fokuserer på Randers, Norddjurs og 

Syddjurs Kommuners muligheder for at opnå sine lokale klima- og energimål 

ved øget anvendelse af biomasse. Projektet er opdelt i 6 faser, hvoraf denne 

rapport leverer et bidrag til anden og tredje fase, som indeholder analyser af 

relevante biomasseressourcer på lokalt niveau, herunder en SSCM analyse af 

disse ressourcer.  

 

Målet med nærværende rapport er at vurdere bæredygtigheden af forsynings-

kæderne for udvalgte, tilgængelige biomasse ressourcer i de tre kommuner. 

De udvalgte ressourcer omfatter husdyrgødning til biogas, halm, resttræ samt 

energiafgrøder til kraftvarmeproduktion.  

 

Forsyningskæde analyse (Sustainable Supply Chain Management - SSCM) er 

et begreb, der har mange definitioner, og tilsvarende findes der utallige meto-

diske tilgange knyttet til begrebet. I denne rapport bruges SSCM analysen til at 

besvare følgende spørgsmål: 

 

Hvad er mulighederne for øget anvendelse af biomasse til energiproduktion i 

de tre kommuner, og hvilke konsekvenser er forbundet med udnyttelsen af 

hver enkelt af de i case studierne udvalgte ressourcer? 

 

For hver enkelt af de udvalgte ressourcer er et overblik over forsyningskæden 

skitseret via en matrix. Hvert enkelt led i forsyningskæden analyseres med 

henblik på at afdække: 

¶ Økonomiske aspekter 

¶ Miljømæssige aspekter 

¶ Sociale aspekter 

Energiforbruget i de tre kommuner 

Tabellen nedenfor opsummerer energisystemets hovedtal i de tre kommuner 

og sammenholder dem med den nationale energistatistik. 

 

Bruttoenergiforbruget i de tre kommuner er 2,4 % af det danske bruttoenergi-

forbrug. De tre kommuner har et markant højere forbrug af fast biomasse (28-

35 %) end det gennemsnitligt er tilfældet for hele landet (9,5 %). Den primære 

Analyse af  

forsyningskæder 
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årsag hertil er, at der i kommunerne bliver anvendt en meget stor andel af bio-

masse i både individuel opvarmning og i fjernvarmesystemerne. Desuden har 

Syddjurs Kommune en stor industriel producent, Novopan, som anvender bio-

masse til procesvarme og til elproduktion.  

 

Indikator Norddjurs Syddjurs Randers 
De 3 

kommuner 
Danmark 

Kommunernes 

andel 

Bruttoenergiforbrug (PJ) 5,4 5,7 9,7 20,8 863,5 2.4 % 

Endeligt energiforbrug (PJ) 4,6 5,5 8,3 18,4 685,2 2.7 % 

Total biomasse (PJ) 1,5 1,9 3,4 6,8 82,2 8.3 % 

Total biomasse (% af bruttoe-

nergiforbrug) 
28 33 35 - 9,5 - 

Halm(PJ) 0,74 0,31 0,15 1,2 18,3 6.6 % 

Træ (PJ) 0,77 1,62 3,17 5,6 60,0 9.3 % 

Biogas (PJ) 0 0 0,12 0,12 3,9 3.1 % 

Fjernvarmeproduktion (PJ) 1,21 0,64 2,09 3,9 121,5 3.2 % 

Fjernvarmeproduktion fra 

biomasse (PJ) 

0,66 0,49 1,49 2,6 19,7 13.4 % 

Individuel opvarmning (PJ) 1,17 1,50 2,05 4,7 115 4.1 % 

Individuel opvarmning fra 

biomasse (PJ) 

0,64 0,75 0,77 2,2 N/A - 

Anden biomasse (PJ) 0 0,71 0 0,7 N/A - 

Tabel 1: Opsummering af energiforbruget i de 3 kommuner sammenlignet med gennemsnitstal for 

hele landet i 2007 (data for Energi Randers fra 2009). Biomasse omfatter ikke affald. 

I Norddjurs Kommune dækkes mere end 50 % af fjernvarmeproduktionen af 

bioenergi, og langt over halvdelen af den samlede opvarmning (fjernvarme og 

individuel) er baseret på biomasse. I Syddjurs Kommune produceres er over 

75 % af fjernvarmen baseret på biomasse, og knap 60 % af det samlede var-

meforbrug kommer fra bioenergi. I Randers viser tal fra 2009 at ca. 75 % af 

fjernvarme nu er baseret på biomasse, og knap 55 % af det samlede varme-

forbrug kommer fra bioenergi. Således er der kun et begrænset potentiale for 

at erstatte nuværende fossil energiproduktion med biomasse til kraftvarme og 

fjernvarme.  

Som en del af SSCM analyserne blev der gennemført en telefonrundspørge 

omkring det lokale biomassemarked i perioden 15.-28. juni 2010. Repræsen-

tanter fra mere end 30 lokale fjernvarmeværker blev stillet en række spørgsmål 

omhandlende den nuværende produktion og planer for fremtiden. 8 af selska-

berne bruger primært halm, 11 bruger primært træflis, 6 bruger primært træpil-

ler, 6 bruger naturgas og resten anvender kombinationer af forskellige brænds-

ler. Et større værk (Grenå Forbrændingsanlæg) forbrænder endvidere affald til 

kraftvarmeproduktion. 

 

Resultaterne fra analyserne kan summeres i følgende udsagn og konklusioner: 

¶ HedeDanmark A/S er hovedleverandør af træflis til selskaberne men 

lokale leverandører er også i spil. Lokale landmænd er hovedleveran-

dører af halm. Hovedleverandøren af træpiller er Grenii A/S, og HMN 

Naturgas I/S er hovedleverandør af naturgas. 

Lokal fjernvarmeunder-

søgelse 
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¶ De gennemsnitlige brændselspriser er 45-47 DKK/GJ for træflis, 31-41 

DKK/GJ for halm og ca. 80 DKK/GJ for træpiller. 

¶ Adskillige selskaber arbejder aktivt for at tilslutte flere kunder til fjern-

varmenettet. Potentialet for at udvide fjernvarmenettet i nye områder er 

som hovedregel ikke analyseret i detaljer.  

¶ De fleste selskaber, som i dag bruger biomasse, planlægger at fort-

sætte hermed, mens de selskaber, der anvender naturgas gerne over-

veje mulighederne for at skifte til biomasse eller solvarme i fremtiden. 

Dette skydes især de høje priser på naturgas samt høje energiafgifter 

på fossile brændsler.  

Visioner, mål og incitamenter 

På såvel internationalt, nationalt og lokalt plan er der en række målsætninger 

for forøgelse af anvendelsen af vedvarende energi og reduktion af CO2. Mål-

sætningerne kan være med til at stimulere en øget anvendelse af biomasse. 

 

Den primære driver for brugen af vedvarende energi i EU er den såkaldte Kli-

ma- og Energipakke med målene for 2020 om 20 % CO2 reduktion og en andel 

på 20 % vedvarende energi af energiforbruget. VE-direktivet sætter et mål for 

hvert medlemsland, og det bindende mål for Danmark er 30 % vedvarende 

energi i 2020. Ifølge direktivet skal mindst 10 % af transportbrændslerne i hver 

medlemsstat endvidere baseres på vedvarende energikilder (EU, 2009). 

En af de væsentligste mekanismer på EU niveau er det europæiske CO2-kvote 

system (EU ETS). Denne mekanisme pålægger de store udledere i EU, som er 

ansvarlige for ca. 40 % af de totale CO2 emissioner, at købe udslipstilladelser 

(EU Emission Allowances ï EUA). En EUA, ofte kaldet et kvotebevis, svarer til 

ét ton CO2. Den nuværende kvotepris er ca. 15 ú pr. ton CO2. Eftersom bio-

masse per definition er CO2 neutralt udgør kvotesystemet et vigtigt incitament 

til at skifte fra fossile brændsler til biomasse og anden vedvarende energi. Ved 

15 ú pr. ton CO2 tildeler kvotesystemet eksempelvis en ekstraomkostning på 

kul på 2 ú pr. GJ. 

De nationale danske mål for energisektoren følger de bindende EU-mål. De 

primære nationale mekanismer til øget brug af bioenergi er undtagelse fra 

energiafgifter på varmesiden samt pristillæg eller feed-in tariffer på elsiden. 

Afgiftsfritagelsen har en indirekte støtteværdi på ca. 8-10 ú /GJ biomasse til 

varme. Omregnet til pristillæg, svarer incitamentet på elsiden til ca.5 úc /kWh 

for biogas og 2úc /kWh for fast biomasse.
1
 Den nuværende markedspris for el 

er ca. 5 úc /kWh. 

Norddjurs og Syddjurs Kommuner har etableret et samarbejde indenfor områ-

derne klima og energi, og i initiativet òDjurs Energilandò
2
 blev i 2009 udarbejdet 

en fælles handlingsplan for klima og energi i de to kommuner.  

 

                                                      
1
 Ifølge dansk lovgivning kan biogasanlæg modtage støtten som feed-in tarif eller som et 

tillæg til den nuværende markedspris for el. Hvis biogas samfyres med fossile brændsler 

bliver støtten givet som et tillæg. 
2
 http://www.djursenergiland.dk/index.htm 

EU 

Danmark ï nationale mål 

og incitamenter 

Norddjurs og  

Syddjurs Kommuner 

http://www.djursenergiland.dk/index.htm
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Handlingsplanen præsenterer en vision for den mulige energifremtid med radi-

kalt lavere CO2 emissioner. Handlingsplanen indeholder 9 konkrete initiativer, 

som fokuserer på energibesparelser, øget brug af vedvarende energi og om-

strukturering af transportsektoren. Blandt de vigtigste langsigtede visioner for 

de to kommuner er 20 % reduktion af varmeforbruget, 75 % reduktion af olie-

forbruget og helt konkret planlægning af to nye biogasfællesanlæg.  

 

I 2009 udgav Randers Kommune òKlimahandlingsplan 2030ò, som beskriver 

kommunens tiltag for at imødegå klimaforandringer. Planen indeholder både 

kortsigtede (2010) og langsigtede (2030) mål for reduktion af drivhusgasser i 

kommunen som geografisk område. De primære målsætninger er 75 % reduk-

tion i CO2 emissioner i forhold til 1990-niveau i 2030 og en andel på 75 % ved-

varende energi i energiforbruget i 2030. Planen består af 54 specifikke initiati-

ver, som skal iværksættes indenfor de kommende 5 år, primært fokuseret på 

landvindmøller og etablering af nye skovområder og vådområder. 

 

Yderligere lægger planen op til en kommende varmeplan og en biogasplan. 

Klimaplanen er i øjeblikket i offentlig høring. 

Ressourcer og nuværende energibalance 

For at kunne vurdere potentialet for øget brug af biomasse i de tre kommuner 

er de estimerede bæredygtige ressourcer sammenlignet med den nuværende 

brug af biomasse til energiformål. Balancen fremgår af nedenstående tabel. 

 

Brændsel (TJ) 
Potentiel energi 

ressource 

Nuværende 

energiforbrug i 

kommunerne 

Balance 

Halm i dag 3.441 1.200 2.241 

   Halm med 15 % pil 2.771 1.200 1.571 

   15 % pil på landbrugsjord 1.789 0 1.789 

Biomasse fra skov 815 5.560 -4.745 

Biogas fra husdyrgødning 833 5 828 

Total uden energiafgrøder 5.089 6.765 -1.676 

Total med energiafgrøder 6.209 6.765 -556 

Tabel 2: Potentielle biomasseressourcer, nuværende anvendelse, og potential biomasse energiba-

lance for de tre kommuner. Værdierne for biogas dækker udelukkende biogas fra husdyrgødning. 

Ifølge lokale vurderinger er der betydelige uudnyttede ressourcer, specielt for 

halm, biogas og energiafgrøder ï men også resttræ fra skovene (træflis). Dog 

overstiger det nuværende forbrug af biomasse i dag i betydeligt grad de lokale 

ressourcer. Dette skyldes primært de store mængder importeret biomasse 

(både fra andre kommuner og fra udlandet) med Randersværket som det mest 

prominente eksempel på international import. For halm og biogas fra husdyr-

gødning er det lokale forbrug betydeligt lavere end ressourcepotentialet.  

Sammenligning af omkostninger til varmeproduktion 

De primære incitamenter for lokale aktører at øge deres forbrug af biomasse er 

typisk af økonomisk karakter. Aktørerne vil vælge teknologier og brændsler 

Randers Kommune 
















































































































































































































































